



2021年3月期 決算短信〔米国基準〕（連結）

2021年5月14日
上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 東芝
コード番号 6502 URL <http://www.toshiba.co.jp>
代表者 (役職名) 代表執行役社長CEO (氏名) 綱川 智
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 石山 一可 TEL 03-3457-2100
定時株主総会開催予定日 2021年6月25日 配当支払開始予定日 2021年6月4日
有価証券報告書提出予定日 2021年6月24日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有

1. 2021年3月期の連結業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		継続事業税引前当期純利益		当社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	3,054,375	△9.9	104,402	△20.0	153,488	—	113,981	—
2020年3月期	3,389,871	△8.2	130,460	268.0	△47,539	—	△114,633	—

(注) 当期包括利益 2021年3月期 242,267百万円 (—%) 2020年3月期 △138,915百万円 (—%)

	1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	株主資本当社株主に帰属する当期純利益率	総資産継続事業税引前当期純利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	251.25	—	10.8	4.5	3.4
2020年3月期	△236.39	—	△9.6	△1.2	3.8

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 5,967百万円 2020年3月期 △58,957百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	資本合計(純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	3,500,636	1,304,530	1,164,534	33.3	2,565.95
2020年3月期	3,383,433	1,076,426	939,806	27.8	2,071.98

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	145,145	△106,671	97,811	525,456
2020年3月期	△142,148	△122,514	△687,244	376,973

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	株主資本配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00	9,234	—	0.8
2021年3月期	—	10.00	—	70.00	80.00	36,303	31.8	3.4
2022年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 2022年3月期の配当予想額については未定です。

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益	
	百万円	%	百万円	%
通期	3,250,000	6.4	170,000	62.8

(注) 継続事業税引前当期純利益、当社株主に帰属する当期純利益、1株当たり当社株主に帰属する当期純利益につきましては、当社はキオクシアホールディングス㈱の経営に関与しておらず同社の業績予想を入手していないために、予想値を策定できていないことから、記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	455,280,690株	2020年3月期	455,000,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期	1,439,724株	2020年3月期	1,422,054株
③ 期中平均株式数	2021年3月期	453,655,298株	2020年3月期	484,922,716株

(参考)個別業績の概要

2021年3月期の個別業績(2020年4月1日~2021年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	74,385	△0.9	△42,030	—	76,908	358.9	101,159	—
2020年3月期	75,031	63.8	△39,933	—	16,760	86.2	6,726	△99.5

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
2021年3月期	222	99	—	—
2020年3月期	13	87	—	—

(注) 個別業績の前年度実績値との差異理由

当社は当年度において、主に関係会社受取配当金及び関係会社株式等売却益が前年度より増加したことにより、当期純利益について前年度実績値と当年度実績値との間に差異が生じております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
2021年3月期	1,724,996	705,841	705,841	609,105	40.9	1,555	26	
2020年3月期	1,461,222	609,105	609,105	609,105	41.7	1,342	89	

(参考)自己資本 2021年3月期 705,841百万円 2020年3月期 609,105百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、4ページをご覧ください。

目 次

1. 経営成績等の概況	
(1) 当期の経営成績の概況	P. 2
(2) 当期の財政状態の概況	P. 3
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期の配当	P. 3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	P. 4
3. 連結財務諸表	
(1) 連結貸借対照表	P. 5
(2) 連結損益計算書及び連結包括損益計算書	P. 6
(3) 連結資本勘定計算書	P. 8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	P. 9
(5) 継続企業の前提に関する注記	P. 10
(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項	P. 10
(7) 連結財務諸表に関する注記事項	P. 11
セグメント情報	P. 11
1株当たり情報	P. 13
重要な後発事象	P. 14

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

①2020 年度の経営成績について

売上高	3 兆 544 億円	(△ 3,355 億円)
営業損益	1,044 億円	(△ 261 億円)
継続事業税引前損益	1,535 億円	(+ 2,010 億円)
当期純損益 (※)	1,140 億円	(+ 2,286 億円)

() 内 前期比較、△はマイナスを表示(以下、同じ)

(※)「当社株主に帰属する当期純損益」を当期純損益として表示しています(以下、同じ)。

当期の世界経済は、新型コロナウイルス感染症（以下「COVID-19」）の感染拡大で厳しい状況にありましたが、米国では着実な持ち直しが見られ、中国でも景気の回復が見られました。欧州では、COVID-19 の感染拡大により依然弱い動きとなっています。アジアでも厳しい状況であり、インドでは、COVID-19 の感染の再拡大によるリスクがあります。国内経済は、COVID-19 の影響で、個人消費は弱含みとなっていますが、設備投資は持ち直し、輸出は増加傾向にあります。

来期（2021 年度）は、米国では着実な持ち直しが続くことが期待され、欧州では COVID-19 の影響が続くと見込まれます。また、中国では緩やかな回復が続くことが期待されます。日本経済も、感染拡大の防止策を講じるなかで、各種政策の効果や海外経済の改善もあって、持ち直しの動きが続くことが期待されますが、内外の感染拡大による下振れリスクの高まりに十分注意する必要があります。

こうした状況下、当社グループの売上高は、エネルギーシステムソリューションが火力の建設案件の規模差、送変電・配電システム、再生可能エネルギー（太陽光）案件の規模差や COVID-19 による影響等で減収、インフラシステムソリューションは、COVID-19 による影響等により、社会システム事業、産業システム事業を中心とした規模減の影響で減収、ビルソリューションも COVID-19 の影響等により減収、リテール&プリンティングソリューションも COVID-19 の影響等によりリテール事業、プリンティング事業ともに減収、デバイス&ストレージソリューションも COVID-19 による影響等で減収、デジタルソリューションも COVID-19 や、関係会社事業売却の影響等で減収、その他がスタッフ部門傘下の子会社の業務の一部を外部化し連結除外した影響等で減収となり、全体としては前年同期比 3,355 億円減少し 3 兆 544 億円になりました。営業損益は、インフラシステムソリューション、デジタルソリューション、その他が改善となったものの、エネルギーシステムソリューション、ビルソリューション、リテール&プリンティングソリューション、デバイス&ストレージソリューションは減益となり、前年同期比 261 億円減少し 1,044 億円になりました。継続事業税引前損益は、前年同期に LNG 事業の譲渡損失を計上した影響やキオクシアホールディングス(株)の持分法損失の縮小等により改善となり、前年同期比 2,010 億円増加し 1,535 億円になりました。当期純損益は、前年同期比 2,286 億円改善し 1,140 億円になりました。

当期のセグメント別の状況

「2020 年度連結決算」(決算説明会資料) をご参照ください。

②今後の見通し

次事業年度 (2021 年度) の業績全般の見通しについては、次のとおりです。

売上高	3 兆 2,500 億円
営業損益	1,700 億円

※継続事業税引前損益、当期純損益について、当社はキオクシアホールディングス(株)の経営に関与しておらず同社の業績予想を入手していないために、予想値を策定できていないことから、記載しておりません。

(2) 当期の財政状態の概況

- ・総資産は、2020年3月末に比べ1,172億円増加し、3兆5,006億円になりました。
- ・株主資本は、2020年3月末に比べ2,247億円増加し、1兆1,645億円になりました。
- ・借入金、社債及びリース債務残高は、2020年3月末に比べ1,225億円増加し、5,177億円になりました。
- ・フリー・キャッシュ・フローは、前期に比べ3,032億円増加し、385億円になりました。

(3) 利益分配に関する基本方針及び当期の配当**①利益分配に関する基本方針**

当社は、平均連結配当性向 30% (*) 以上の実現を基本とし、適正資本水準を超える部分については、自己株式取得を含む株主還元の対象といたします。

(*) 当面の間、キオクシアホールディングス(株)にかかる持分法損益は、本配当方針の対象外とします。

②当期の剰余金の配当

当期 (2020 年度) は、上記①の株主還元方針及び当期純損益が改善したことを勘案し、剰余金の配当について期末配当 70 円と決定いたしました。これにより、2020 年 12 月 2 日に実施した中間配当 10 円と合わせ、年間合計で 1 株当たりの配当を 80 円とさせていただきます。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、我が国に連結財務諸表制度が導入される以前より、米国会計基準による連結財務諸表を作成しており、現在も会計基準につきましては米国会計基準を適用しています。なお、当社グループは、財務ガバナンスの強化等を目的として国際会計基準（IFRS）を任意適用することを予定していますが、時期については検討中です。

* (注意事項)

本決算短信に記載されている事項には、当社グループの将来についての計画や戦略、業績に関する予想及び見通しの記述が含まれています。これらの記述は、当社が現時点で把握可能な情報から判断した想定及び所信に基づく当社の予測です。当社グループはグローバル企業として市場環境が大きく異なる国や地域で広く事業活動を行っているため、実際の業績は、これに起因する多様なリスクや不確実性により、当社の予測とは大きく異なる可能性がありますので、ご承知おきください。なお、リスクのうち主なものは以下のとおりですが、これらに限られるものではありません。

- ・ 地震、台風等の大規模災害
- ・ 国内外における訴訟その他争訟
- ・ 当社グループが他社と提携して推進する事業の成否
- ・ 新規事業、研究開発の成否
- ・ 国内外の政治・経済の状況、各種規制等
- ・ 主要市場における製品需給の急激な変動及び価格競争の激化
- ・ 生産設備等に対する多額の資本的支出と市場の急激な変動
- ・ 金利為替等の金融市場環境の変化

3. 連結財務諸表
 (1) 連結貸借対照表

比較連結貸借対照表

連結会計期間末

(単位：百万円)

摘 要	2020年度末 (2021年3月31日現在) (A)	2019年度末 (2020年3月31日現在) (B)	(A) - (B)
(資産の部)			
流動資産	2,130,908	2,038,099	92,809
現金及び現金同等物	525,456	376,973	148,483
受取手形、売掛金及び契約資産	898,605	970,794	△72,189
棚卸資産	475,765	482,327	△6,562
その他の流動資産	231,082	208,005	23,077
長期受取債権	4,231	7,315	△3,084
投資等	529,797	505,387	24,410
有形固定資産	455,703	420,297	35,406
オペレーティング・リース使用权資産	119,739	155,513	△35,774
その他の資産	260,258	256,822	3,436
資産計	3,500,636	3,383,433	117,203
(負債・資本の部)			
流動負債	1,254,881	1,397,917	△143,036
短期借入金	15,988	62,649	△46,661
支払手形及び買掛金	481,877	502,066	△20,189
短期オペレーティング・リース債務	38,757	44,529	△5,772
その他の流動負債	718,259	788,673	△70,414
未払退職及び年金費用	295,442	431,632	△136,190
長期オペレーティング・リース債務	84,517	114,219	△29,702
長期借入金及びその他の固定負債	561,266	363,239	198,027
資本	1,304,530	1,076,426	228,104
株主資本	1,164,534	939,806	224,728
資本金	200,558	200,175	383
資本剰余金	207	-	207
利益剰余金	1,127,130	1,031,231	95,899
その他の包括損益累計額	△158,307	△286,593	128,286
自己株式	△5,054	△5,007	△47
非支配持分	139,996	136,620	3,376
負債・資本計	3,500,636	3,383,433	117,203

その他の包括損益累計額内訳

未実現有価証券評価損益	4	12	△8
外貨換算調整額	△17,561	△33,570	16,009
年金負債調整額	△138,345	△252,777	114,432
未実現デリバティブ評価損益	△2,405	△258	△2,147
借入金、社債及びリース債務残高	517,702	395,151	122,551

(2) 連結損益計算書及び連結包括損益計算書

比較連結損益計算書

通期 (3月31日に終了した12ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要	2020年度 〔2020年4月1日～ 2021年3月31日〕 (A)	2019年度 〔2019年4月1日～ 2020年3月31日〕 (B)	(A) - (B)	(A) / (B)
売 上 高	3,054,375	3,389,871	△335,496	90 %
売 上 原 価	2,230,816	2,472,002	△241,186	90
売 上 総 利 益 %	823,559 27.0	917,869 27.1	△94,310 △0.1	90
販売費及び一般管理費	719,157	787,409	△68,252	91
営 業 損 益 %	104,402 3.4	130,460 3.8	△26,058 △0.4	80
営 業 外 収 益	94,874	33,997	60,877	279
受 取 利 子	1,546	2,895	△1,349	53
受 取 配 当 金	1,180	1,350	△170	87
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	5,967	-	5,967	-
雑 収 入	86,181	29,752	56,429	290
営 業 外 費 用	45,788	211,996	△166,208	22
支 払 利 子	4,549	5,409	△860	84
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	-	58,957	△58,957	-
雑 損 失	41,239	147,630	△106,391	28
営 業 外 損 益	49,086	△177,999	227,085	-
継 続 事 業 税 引 前 当 期 純 損 益 %	153,488 5.0	△47,539 △1.4	201,027 6.4	-
法 人 税 等	13,759	35,120	△21,361	39
非 支 配 持 分 控 除 前 継 続 事 業 当 期 純 損 益	139,729	△82,659	222,388	-
非 支 配 持 分 控 除 前 非 継 続 事 業 当 期 純 損 益	△7,728	△13,794	6,066	-
非 支 配 持 分 控 除 前 当 期 純 損 益	132,001	△96,453	228,454	-
非 支 配 持 分 帰 属 損 益 (控 除)	18,020	18,180	△160	99
当 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 損 益 %	113,981 3.7	△114,633 △3.4	228,614 7.1	-

比較連結包括損益計算書

通期 (3月31日に終了した12ヶ月間)

(単位: 百万円)

摘 要	2020年度	2019年度	(A) - (B)	(A) / (B)
	〔2020年4月1日～ 2021年3月31日〕 (A)	〔2019年4月1日～ 2020年3月31日〕 (B)		
非支配持分控除前当期純損益	132,001	△96,453	228,454	- %
その他の包括損益 (税効果控除後)				
未実現有価証券評価損益	△8	△28	20	-
外貨換算調整額	21,741	△17,265	39,006	-
年金負債調整額	117,021	△9,213	126,234	-
未実現デリバティブ評価損益	△2,147	173	△2,320	-
その他の包括損益合計	136,607	△26,333	162,940	-
非支配持分控除前当期包括損益	268,608	△122,786	391,394	-
非支配持分帰属当期包括損益 (控除)	26,341	16,129	10,212	163
当社株主に帰属する当期包括損益	242,267	△138,915	381,182	-

(3) 連結資本勘定計算書

連結資本勘定計算書

(単位:百万円)

摘要	資本金	資本剰余金	利益剰余金	その他の 包括損失 累計額	自己株式	株主資本合計	非支配持分	資本合計
2019年3月31日現在残高	200,044	—	1,528,463	△262,311	△9,537	1,456,659	242,386	1,699,045
ASU2016-02適用による累積的影響額			△446			△446	△22	△468
資本剰余金から利益剰余金への振替		67,213	△67,213					
非支配持分との資本取引及びその他	131	△1,120				△989	△2,208	△3,197
上場子会社3社株式に対する公開買付け		△66,093				△66,093	△108,229	△174,322
当社株主への配当金			△10,112			△10,112		△10,112
非支配持分への配当金							△11,436	△11,436
包括損益								
当期純損益			△114,633			△114,633	18,180	△96,453
その他の包括損益、税効果控除後								
未実現有価証券評価損益				△8		△8	△20	△28
外貨換算調整額				△13,485		△13,485	△3,780	△17,265
年金負債調整額				△11,005		△11,005	1,792	△9,213
未実現デリバティブ評価損益				216		216	△43	173
包括損益						△138,915	16,129	△122,786
自己株式の取得、消却及び処分(純額)			△304,828		4,530	△300,298		△300,298
2020年3月31日現在残高	200,175	—	1,031,231	△286,593	△5,007	939,806	136,620	1,076,426
資本剰余金から利益剰余金への振替		9,010	△9,010					
非支配持分との資本取引及びその他	383	22				405	△324	81
㈱ニューフレアテクノロジーの完全子会社化による影響額		△8,825				△8,825	△12,073	△20,898
当社株主への配当金			△9,072			△9,072		△9,072
非支配持分への配当金							△10,568	△10,568
包括損益								
当期純損益			113,981			113,981	18,020	132,001
その他の包括損益、税効果控除後								
未実現有価証券評価損益				△8		△8		△8
外貨換算調整額				16,009		16,009	5,732	21,741
年金負債調整額				114,432		114,432	2,589	117,021
未実現デリバティブ評価損益				△2,147		△2,147		△2,147
包括損益						242,267	26,341	268,608
自己株式の取得、消却及び処分(純額)		0			△47	△47		△47
2021年3月31日現在残高	200,558	207	1,127,130	△158,307	△5,054	1,164,534	139,996	1,304,530

(注) ㈱ニューフレアテクノロジーの完全子会社化によるその他の包括利益(△損失)に与える影響額は外貨換算調整額15百万円、年金負債調整額△113百万円です。

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

摘 要	2020年度 〔2020年4月1日～ 2021年3月31日〕 (A)	2019年度 〔2019年4月1日～ 2020年3月31日〕 (B)	(A) - (B)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 非支配持分控除前当期純損益	132,001	△96,453	228,454
減価償却費	85,211	79,615	5,596
持分法による投資損益(受取配当金相殺後)	136	67,318	△67,182
投資有価証券の売却損益等	△25,367	484	△25,851
受取債権の増減	71,619	38,891	32,728
棚卸資産の増減	11,414	△20,049	31,463
支払債務の増減	△9,796	△156,220	146,424
その他の	△120,073	△55,734	△64,339
2. 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整	13,144	△45,695	58,839
営業活動によるキャッシュ・フロー	145,145	△142,148	287,293
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 固定資産及び投資有価証券の売却収入	16,739	6,170	10,569
2. 有形固定資産の購入	△117,461	△119,267	1,806
3. 無形資産の購入	△21,692	△15,901	△5,791
4. 投資有価証券の購入	△3,304	△3,497	193
5. 関連会社に対する投資等の増減	△6,547	295	△6,842
6. その他の	25,594	9,686	15,908
投資活動によるキャッシュ・フロー	△106,671	△122,514	15,843
I+II フリー・キャッシュ・フロー	38,474	△264,662	303,136
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 長期借入金の借入	204,622	160,910	43,712
2. 長期借入金の返済	△49,223	△352,691	303,468
3. 短期借入金の増減	△2,541	△13,377	10,836
4. 配当金の支払	△21,293	△23,319	2,026
5. 自己株式の取得、純額	△47	△300,886	300,839
6. 上場子会社3社完全子会社化に伴う支出	△33,573	△161,373	127,800
7. その他の	△134	3,492	△3,626
財務活動によるキャッシュ・フロー	97,811	△687,244	785,055
IV 為替変動の現金及び現金同等物への影響額	12,198	△6,641	18,839
V 現金及び現金同等物純増減額	148,483	△958,547	1,107,030
VI 現金及び現金同等物期首残高	376,973	1,335,520	△958,547
VII 現金及び現金同等物期末残高	525,456	376,973	148,483

(注) 上場子会社3社とは、東芝プラントシステム(株)、西芝電機(株)、(株)ニューフレアテクノロジーを指します。

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

該当事項なし

(7) 連結財務諸表に関する注記事項

セグメント情報

(事業の種類別セグメント)

通期 (3月31日に終了した12ヶ月間)

(単位: 百万円)

摘 要		2020年度(A)	2019年度(B)	(A)-(B)	(A)/(B)
		〔2020年4月1日～ 2021年3月31日 (構成比%)〕	〔2019年4月1日～ 2020年3月31日 (構成比%)〕		
売 上 高	エネルギーシステム ソリューション	493,209 (15)	568,828 (15)	△75,619 (-)	87 %
	インフラシステム ソリューション	670,886 (20)	734,991 (20)	△64,105 (-)	91
	ビルソリューション	545,182 (17)	570,132 (15)	△24,950 (2)	96
	リテール&プリンティング ソリューション	410,582 (12)	490,395 (13)	△79,813 (△1)	84
	デバイス&ストレージ ソリューション	711,343 (22)	745,551 (20)	△34,208 (2)	95
	デジタ ル ソ リ ユ ー シ ョ ン	221,742 (7)	252,360 (7)	△30,618 (-)	88
	そ の 他	245,618 (7)	321,502 (10)	△75,884 (△3)	76
	計	3,298,562 (100)	3,683,759 (100)	△385,197	90
	消 去	△244,187	△293,888	49,701	-
連 結	3,054,375	3,389,871	△335,496	90	
営 業 損 益	エネルギーシステム ソリューション	10,803	31,798	△20,995	34
	インフラシステム ソリューション	49,102	47,715	1,387	103
	ビルソリューション	23,699	29,056	△5,357	82
	リテール&プリンティング ソリューション	1,994	14,477	△12,483	14
	デバイス&ストレージ ソリューション	12,549	13,415	△866	94
	デジタ ル ソ リ ユ ー シ ョ ン	19,854	16,779	3,075	118
	そ の 他	△21,509	△29,730	8,221	-
	計	96,492	123,510	△27,018	78
	消 去	7,910	6,950	960	-
連 結	104,402	130,460	△26,058	80	

- (注) 1. 各部門の売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて表示しています。
2. 営業損益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出したものであり、経営資源の配分の決定及び業績の検討のため、定期的に評価を行う対象となる損益を示しています。訴訟和解費用等は、当社グループの営業損益には含まれていません。

セグメント情報

(海外売上高)

通期 (3月31日に終了した12ヶ月間)

(単位: 百万円)

摘 要		2020年度 (A) 〔2020年4月1日～ 2021年3月31日〕 (構成比%)	2019年度 (B) 〔2019年4月1日～ 2020年3月31日〕 (構成比%)	(A) - (B)	(A) / (B)
ア	ジ ア	714,376 (23)	755,514 (22)	△41,138 (1)	95 [%]
北	米	293,482 (10)	315,636 (9)	△22,154 (1)	93
欧	州	182,733 (6)	210,486 (6)	△27,753 (-)	87
そ	の 他	84,749 (3)	105,703 (4)	△20,954 (△1)	80
海 外 売 上 高		1,275,340 (42)	1,387,339 (41)	△111,999 (1)	92
連 結 売 上 高		3,054,375 (100)	3,389,871 (100)	△335,496	90

(注) 海外売上高は、顧客の所在地に基づいています。

1 株 当 た り 情 報

(単位：円)

摘 要	2020年度	2019年度
	[2020年4月1日~2021年3月31日]	[2019年4月1日~2020年3月31日]
1株当たり株主資本	2,565.95	2,071.98
基本的1株当たり継続事業からの 当社株主に帰属する当期純損益	268.29	△207.95
基本的1株当たり非継続事業からの 当社株主に帰属する当期純損益	△17.04	△28.44
基本的1株当たり 当社株主に帰属する当期純損益	251.25	△236.39

(注) 1株当たり株主資本の算定にあたっては、米国会計基準に基づく株主資本合計を使用しています。

基本的1株当たり当期純損益の算定の基礎は、以下のとおりです。

(単位：百万円)

	2020年度	2019年度
	[2020年4月1日~2021年3月31日]	[2019年4月1日~2020年3月31日]
継続事業からの当社株主に帰属する 当期純損益	121,709	△100,839
非継続事業からの当社株主に帰属する 当期純損益	△7,728	△13,794
当社株主に帰属する当期純損益	113,981	△114,633
加重平均発行済普通株式数	453,655千株	484,923千株

(注) 希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純損益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため記載していません。

重要な後発事象

該当事項なし

* 免責条項

この資料には、業績に関する予想及び見通し等の記述が含まれております。
それらにつきましては、各資料の作成時点における経営環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しております。従って、実際の業績は、様々な要素により、これらの業績見通し等とは異なる結果になりうることをご承知おきください。